Mater Dolerosa per ICLITantI patriae
armis Leopoldi Caesaris assiste.

Adfuit huic processioni celsissimus Princeps-Episcopus laudabili exemplo cum multitudine innumera comprecentium. His memoratis ferreis temporibus non perterritus animus Decani; recurrente vere, Deo auspice, 3. Martii denuo opus magno fervore aggreditur qua die datum operi initium in sarcophago sacratissimi Corporis Christi sacello perficiendo, quod Samerlius erga certum statutum pretium perficiendum assumpsit ac intra mensis spatium ad finem deduxit. Aegrotabat interim Paulus Jugoviz, murariorum Subpraefectus, vulgo „Polier“, senio confectus, ac 21. Martii diem clausit; de cuius morte vehementer dolebat Decanus, ob exactam eiusdem experientiam et industriam, cuius opere hactenus plurimum usus est.

Finito sarcophago gypsatores suum opus, videlicet capita composito ordine formanda aggrediuntur, parva aut nulla satisfactione Directoris fabricae, qui adeo lente procedebant, ut omnibus intentibus nauseam et indignationem pepererint.

De turri porro mature dejicienda deliberatum ac stabilitum, eandem, cuius prototypon c. 7. dedimus, dejiciendi ac huius vice binas substituendi. 6. itaque Aprilis e quatuor primariis pulpitibus promulgatum sequenti tenore:

„Crastina die ac subsequenti biduo ultima vice hoc in veteri campanili cathedralis Ecclesiae vesperi post pulsum „Ave Maria“ integro quadrante pulsabitur. Campana major, in

eodem, exigente ita novae fabricae proxime dejiciendo campanili, civitatis huius populo ac praefatae Ecclesiae in quotidianis occurrentiis, aliisque gravioribus necessitatibus, integris tribus saeculis, hoc anno terminatis, derservivit. Ut proinde eadem campana, aliaeque ad nova campanilia brevi in moderno bono statu transferri valeat. Celsitudo sua reverendissima Dominus Ordinarius noster gratiosissimus concedit omnibus christifidelibus, qui durante eiusdem campanae praefato triduo pulsu unum „Pater“ ac „Ave Maria“ pro felici progressu fabricae, constructione novorum campanilium ac repositione saepedictae campanae, aliorumque ad nova campanilia, devote recitaverit, indulgentias quadraginta dierum in forma Ecclesiae consueta. In quorum fidem etc.“

Pulsatum proinde triduo, quo tempore nullus tam effrons visus, qui non ad praefixam mentem preces funderet, ut indulgentiarum episcopalium particeps fieri posset.

Ut demolitioni turris campanariae principium daretur 10. Aprilis descendit eandem Matthaeus . . . faber lignarius, qui facto pontone pensili una cum Sebastiano Lagoia, suo magistro, crucem Hispan. depositus; dein tectum disiectum, campana vero major 18. dicti mensis Aprilis demissa incolumis, una cum reliquis minoribus, ac interim, donec novae turres aedificantur, ad latus Basilicae quod septentrionem respicit positae, quo postridie me contuli, ac inscriptiones gothico idiomate expressas, quae mihi in combinando magnum negotium facesserunt, punctatim descripti, quae sic sonant:

SANCTA MARIA † SANCTI NICOLAI EPISC. † DOMINI † PRECOSAE † ADESTIS † DOMINVS
NOSTER IESUS REX IVD. NAZARENVS.

Et haec in circumferentia superna exstant, subtus vero legitur simili charactere:
HAEC EST DIES, QVAM FECIT DOMINVS. HODIE DEVS AFFLCTIONEM POPVLI SVI RE-
SPEXIT ET REDEMPTIONEM MISIT. HODIE MORTEM SVAM TIMIDAM INTVLIT. TONITRVA
FVGAVIT. HODIE DEVS HOMO.

Videamus modo, quales gerat effigies. Parte una cernitur s. Georgius, Patronus civitatis Labacensis cum subscriptione; „Cives Labacenses.“ Anno 1404. Parte altera visitur beatissima Virgo cum subscriptione: S. Maria ora pro nobis.“

Non procul inde reperitur draco cum aureo vellere, insigne Civitatis. Extat etiam Christus Salvator noster in cruce pendens, cum his characteribus:

¶ X T S

parte una Lorenz STEMEL, parte altera Ioannes STEMEL. An hi maecenates, aut furores fuerint, aliorum calculo relinquimus.

Redeamus ad fabricam. Muratores 7. Aprilis denuo opus reassumunt, quibus in aerarii praefectum Joannes Baptista Schnediz, vir, in quo summa probitas, summum officium et observantia primatum obtinet, praeficitur; qui ob exactam eius industriam sempiternum decus nominis sui sibi constituit. Cum operi vix initium datum, abiit celissimus Episcopus Ordinarius loci Goritiam ad installandum Comitem Casparum Cobenzel, neo-Capitaneum eiusdem Comitatus, ubi munus Comissarii caesarei magno cum decore subiit. Redux domum iter Salzburgum tum ad residentiam qua Canonicus, tum ad Canonici Comitis ab Harrach, qui ad Coadjutoris munus dicti Archiepiscopatus aspirabat, partes tuendi prosequitur, ubi tota aestate et pene autumno morabatur.

Julius Qualeus, e patria redux 24. Aprilis, binas secum attulit imagines, Pentecosten videlicet pro PP. Carthusianis in Freidniz, et S. Dismae ad usum Nobilis Academiae Unitorum, sub eiusdem Sancti invocatione collectae, quos Loinii in statu Mediolanensi, loco natali, hac hieme confecit. Primum

tum opus aggreditur s. Zachariam extra Ecclesiam, quod intra quinque dies absolvit. Quo peracto ad imaginem s. Joannis Bapt., Praecursoris Redemptoris nostri, perficiendam movet. Qua pariter absoluta 25. Maji processionem diebus Dominicis a Paschate usque ad festum s. Michaelis Archangeli cum quatuor Initiosis et ss. Sacramento ab immemorabili tempore observari solitam, circa novam Basilicam omnium primo instituit Decanus, ac Sanctissimum deportavit. Cui solemni primae processioni Maria Anna, Principissa ab Auersberg, cum sua domicella filia, ac magno concursu utriusque sexus comprecantium adfuit, cuius tam pium opus ac laudabile facinus nulla delebit oblivio.

Biduo post reperti sunt in dejectione supramemoratae turris campanariae tres numi cum charactere gothico ac insigni regionis nostrae desuper signato; moneta haec fuit propria Provinciae, vulgo „Landtmünz“, quae extra Patriam nullum valorem obtinuit, quod etiamnum in omnibus regionibus Italiae observari novimus. Optandum foret, ut denuo Primates Patriae quid tale introducere studerent ad commodum et bonum publicum promovendum, cum maxima nostrâ tempestate penuria sit monetae minutae.

Prima Junii, utpote die festo, cum Templum ab omni strepitu vacaret, Julius Qualeus sese eidem inclusit, ac speculo usus ad latus chori se effigavit, ea arte, qua pollebat, ut in effigie vivus spirare videatur. Interrogatus, cur in hac ex quatuor imaginibus majoribus sibi locum selegerit, respondit, se hac de causa eo posuisse, ubi egentibus panis distribuitur, cum et is sat bonam portionem a divo Nicolao Thaumaturgo, huius Basilicae Patrono, acquisiverit.

Accidit 27. dicti mensis memorabilis casus in constructione huius Basilicae, cum hora sexta matutina e pontone pensili aliquo in summitate Templi locato inopinatae rupto lapsus murariorum unus (alter enim se mature salvavit) in secunda contignatione subtus intra duas trabes brachiis innixus haeserit, donec semivivus inde reportaretur. Cui ob evidens mortis periculum perterrita venae sectio adhibita, et triduo priori sanitati restituitur. Moles porro trabium ad infimum tectum, ubi caementum parabatur, delapsa, septem laboratores nutu oculi prosternit, absque eo quin minimus ex iis laesus fuerit. Quod stupendum miraculum nulli alteri, quam divo Nicolao, qui hos omnes et reliquos hactenus a tot evidentibus periculis incolumes servaverit ac salvaverit.

Aestas sicca ac serena opus specialiter hoc anno promovit, adeo ut 13. Julii actu initium tecto imponendo datum, quod spatio 6 septimanarum perfectum. Ob eandem siccitatem e contra frugibus nocivam, cum notabili tempore nulla pluvia visa fuerit, 26. Augusti ad templum s. Christophori, unius ex 14 in necessitatibus Patroni, vulgo „14 nothhelfer“, solemnis processio instituta, et cum hoc comprecantes non exaudirentur, 2. Septembris altera ad Matrem Dolorosam Labacensem, post coeco restitutum visum miraculis claram, stabilita, ac maximo concursu habita optimo successu, cum Mater gratiarum nostros aridos et pene exustos campos sequenti die salutari et copiosa pluvia beaverit et refecerit.

Notandum hoc loco venit, quod Decanus ea de causa horologium solare eo locorum, ubi modo Sacristia visitur, a nepote suo Alexio Sigismundo Thalnitscher, utpote recenter absoluto philosopho ac mathematico poni et formari curaverit, ut vicinitati, cum sublato horologio magno commodo privaretur, aliqualiter interim consuleret. Inscriptio huic adnexa lectorem ultiro humanae admonebit conditionis:

HORAE PARS FLVXIT TACITE, DVM CONSPICIS HORAM
TV QVOQVE FLVXISTI, QVI VELVT VMBRA FVGIS.

Vigesima secunda Septembris Julius pictor, postquam Capellam s. Dismae perfecerat, salam Comitis Weichardi Ferdinandi Barbo, generis splendore et animi magnitudine clari perficiendam aggredi-

tur, quam spatio duorum mensium ad miraculum illustravit, ut ars ne magis, an inventoris ingenium triumphaverit, dubium reliquit.

Haec dum aguntur, alteram post nuperam ad Donawertham in imperio Romano contra Gallo-Bavaros ad Hochstet reportatam victoram magno cum gaudio intelleximus, cum id 19. Augusti per specialem cursorem Vienna a Comite a Kauniz, utpote per suum Capellanum Ludovicum a Pivizhaim Principi nostro Capitaneo nunciatur. Respirarunt tandem anxii hucusque animi ab omni timore invasionis et irruptione inimicorum. Ut proinde Deo debitae gratiae redderentur, cantatum in Oratorio Corporis Christi 28. mensis Septembris „Te Deum“, pontificante Decano in absentia celsissimi Ordinarii et gravissime decumbente Praeposito Joanne Baptista Preschern, viro sapientia, eloquentia ac eruditione facile principe, qui eodem die vesperi hora septima pie in Domino obdormivit non absque luctu universalis, praesertim vero Academiae Operosorum Labacensium, qui decus suum ac gloriam, ceu praesidem intempestive extinctum dolebat. Proposuit is sibi dudum in neo-Basilica primam e suggestu ad populum dicere concionem, at Deus aliter disposuit et coelo maturum ad se avocavit. Meretur et is prosperam sui memoriam cum ope et consilio multum neo-fabricae profuerit.

Cum itaque, ut supra dictum, tempus faveret, laboratum, usque dum binae turres ad aequalitatem tecti deductae sunt; tum sub tecto usque ad 15. Novembris, donec 16 fornices, sacellorum et duorum chororum lateralium videlicet, perfecti sunt. Julius demum, postquam denuo statutum cum eo de pretio laboris futuri anni, iter suum in patriam cum suo scolari Carolo Carlini 25. dicti mensis aggreditur. Et haec de fabrica huius anni, pro cuius coronide addere libet, quod 30. Novembris, die festo s. Andreae, primus ex neo-Canonicis D. Franciscus Bernardus Fischer in Oratorio Corp. Christi solemnissime fuerit installatus, quem una cum suo maecenate seu fundatore D. a Kierchberg ac universo Capitulo Labacensi a prandiis tractavit saepedictus Decanus, qui summopere laetabatur, quod non solum molem Basilicae eius industria sub tectum deductam, sed una pariter ministrorum numerum, qui hanc condecorare poterunt, eius consilio augeri coram viderit.

CAPUT XVI.

Acta anno MDCCV.

Quintus annus fabricae palatior, ob binas memorabiles anno elapso ad Donawertham et Hochstet reportatas victorias, videlicet ob profligatos Bavaros-Gallos, ob Hungaros tumultuantes intra fines cohibitos, ob servatam Tyrolim, ob piratas Gallos mari Adriatico infecta re retrocedere coactos. Hi inquam prosperi successus calcar addiderunt Decano, ut operi coronidem imponere pari zelo, quo incepert, conaretur. Mature proinde ac hiemis tempore meditabatur de necessariis, parabat media, et ne quidquam suo tempore opus retardare posset, prospexit de omnibus, quin ultimo anno fabricae eadem pari felicitate, qua incopta, terminari possit. Materialia proinde, uti lateres coctiles pro laqueari navis Basilicae oportuno hiemis tempore advehuntur; quibus paratis 16. Martii denuo initium fabricae datum cum fabri tignarii primum lignis pro turribus campanariis requisitis aptandis admoventur. Hoc intra octiduum opere finito, trabes pro laqueari sustentando construunt, quod hac de causa praevie facendum duxit Decanus, fabricae Director, ne cum Julius Qualeus pictor denuo redierit, a suo opere reassumendo tardetur.

Quandoquidem de tali Julio sermo incidit, placet hic id subjungere, quod in eius commendationem Labacensis quidam philosophus absolutus, artis pictoriae gnarus, ex Perusina universitate Labacum scripserat, prid. Id. Novem. ann. 1704. his formalibus, praemissis praemitendis:

„Cinianus Franceskini in pictura pater et Julii nostri Qualaei avus, qui primus in Italia esse dicitur et Carolo Morato anteponitur, supra quatuor portarum fastigia 8 angelos elegantissime efformavit.“ Paulo post subjungit: „Cum accurate considerarem, maxime picturas Franceskini, nunc primi Bononiae pictoris, easque cum Julii nostri combinarem, cui palmam darem dubius haerebam. Pro Franceskino mirabiles, alti et amoeni colores, vultum et vivae quasi carnis amoenitas, delineatio accuratissima perorabat; pro Julio e contra alia a discipulo inventa et magistro ignota quorundam colorum compositio, magnarum figurarum majestas, ingeniosa inventio et vel maxime rara in primo non visa dispositio. Si igitur uti saepius non male dixit Julius, primi mundi pictores non uni rei inhaerendo, eandemque laboriose expoliendo, sed per multa ingeniose inventa artificioseque disposita opera immortale sibi nomen effecerunt. Qualaeum Franceskino, discipulum magistro palmam praeripuisse dico“.

Aliud elogium dedit idem Romae existens litteris suis 17. Decembris ibidem Labaco transcriptis; „Si picturas Gavoli Romani cum Julii Qualaei conferam, nunc hic, nunc ille praevalere videtur. Uterque promptus velox, fertilis; in ideis Julius velocior, in inveniendo fertilior; uterque amoenus in colorando. — Gavoli, si omnia opera eius consideremus, praestantior, imo ita praestans, ut nihil mihi in omnibus Romanis operibus in hoc genere arriserit, praesertim in opere sub 4 tholi partibus s. Agnetis facto, quod tam raram habet dispositionem, vultuum et colorum amoenitatem, ut rarius desiderari vix queat. Julio saepe officit nimia celeritas, Gavolio relatio quaedam vultuum et nimis reflexi luminis usus. Haec de utroque solita mea in dicendo liberalitate adnotavi, cui haec non placent, suppeditet meliora, sententiam mutare parato.“

Redeamus, unde digressi sumus, ad fabricam. A 23. Martii usque ad 2. Aprilis textura lignorum ac trabium ad sustentandum laqueare majus navis Ecclesiae paratur, qua die laqueari ipso initium datum, et ultra medietatem opus 18., reliquum vero ultima dicti mensis absolutum. Gypsatores tres 16. Aprilis in Sacello Corp. Christi exornando lenti operis initium dedere, donec cum iis conventum de pretio, non hebdomadatim, ut hactenus factum, sed de opere ipso universim elaborando. Quod tantum effecit, ut, quod pluribus annis non perfecissent, hoc ipso anno ad finem deduxerint, non solum integra die, sed et noctis adminiculo inter lumina strenuam operam navando. Hinc factum est, ut 12. Maji altare sacratissimi Corporis Christi, et quod reliquum Sacelli perficiendum erat, expoliverint ad 10. Junii usque.

Muratores ad parietes tam intra quam extra Templum coemento obducendas accinguntur, et pars eorum portum sacrario pro officialibus Capituli nec non conservatorio suppelletilis Congregationis sacratissimi Corporis Christi destinato imponendo, occupatur. Quae dum aguntur, celsissimus Episcopus Ordinarius, cum denuo spes affulgeret maxima affinem suum, Franciscum Antonium ex Comitibus ab Harrach, Episcopum Viennensem, ad Coadjutoris munus Archiepiscopatus Salzburgensis promovendi, iter suum Vienna Salzburgum 5. Maji aggreditur; quod, ut infra patebit, juxta vota cessit. Synodus interim, quae 26. Aprilis Oberburgii celebrari debuerat, ut Labaci sequenti anno in Neo-templo solemnius producatur conjunctis viribus, dilata fuit.

(Continuabitur.)

IV.

MISCELLANEA.

Alleluja post Missam de Requie? Quum tempore paschali administrandum est SS. Eucharistiae Sacramentum ante vel post missam *de Requie*, debentne dici Oratio et versiculi de tempore atque *Alleluia*?

S. R. Congregatio ad relationem Secretarii sic declarare censuit: *Affirmative quoad Orationem et versiculos, negative quoad Alleluia.* Atque ita declaravit et servari mandavit et die 26. Novembris 1878.

Absolutio complicis simulata. Episcopus Rodez Sacrae Poenitentiariae hoc dubium proponuit: Utrum scilicet confessarius, qui suum vel suam complicem in peccato turpi, ad mentem Bullae *Apostolicae Sedis* n. 10, simulaverat absolvisse, recitando v. g. orationem quamdam, vel alia verba pronuntiando, aut etiam tacendo, ita ut videretur tamen per signa vel per manuum gestus revera poenitentem a peccatis relaxare, incurrebat excommunicationem specialiter S. Pontifici reservatam, de qua agitur in praefata Bulla.

S. Poenitentiaria, mature perpensis expositis dubiis, super iisdem pariter respondet: Confessarios simulantes absolutionem complicis in peccato turpi non effugere excommunicationem reservatam in Bulla SS. Benedicti XIV — „*Sacramentum Poenitentiae.*“ —